
 

1 

Prot.n. 0003127/I.4                                                San Salvatore Telesino, 18/10/2020 

                                                                     All’albo - Sito web     
                                                                                                                    www.icbosco.edu.it 

   Ai docenti 
Alla  DSGA  

                                                                                                        Al personale ATA 

                                                                                                                  Alle famiglie  

                                                                                                  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Oggetto: Ordinanza Regionale n.79 del 15.10.2020 – Attivazione     DAD dal 16/10/2020 al 30/10/2020 
                    Ordinanza Regionale n.80 del 16.10.2020 – Ripresa delle attività didattiche nella S. 
                   dell’Infanzia  dal 17/10/2020  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Vista    l’Ordinanza Regionale n.79 del 15.10.2020 del Presidente della Regione Campania, 
che prescrive “…salva ogni ulteriore determinazione in conseguenza dell’andamento della 
situazione epidemiologica quotidianamente rilevata, sull’intero territorio regionale con 
decorrenza dal 16 ottobre 2020 e fino al 30 ottobre 2020 …….OMISSIS……  1.5 in tutte le 
scuole dell’infanzia sono sospese l’attività didattica ed educativa, ove incompatibile con lo 
svolgimento da remoto, e le riunioni degli organi collegiali in presenza; nelle scuole primarie 
e secondarie sono sospese le attività didattiche ed educative in presenza, le riunioni in 
presenza degli organi collegiali, nonché quelle per l’elezione degli stessi”; 
 

 Vista la successiva Ordinanza n. 80 del 16/10/2020 di integrazione e modifica 
dell’Ordinanza n. 79 del 15/10/2020 con cui, a parziale rettifica, con decorrenza dal 17 
ottobre e sino al 30 ottobre, su tutto il territorio regionale, è consentita, anche in presenza, 
l’attività delle Scuole dell’Infanzia (nidi ed asili della fascia d’età 0-6 anni); 

 

 Considerato che l’orario di funzionamento settimanale dei plessi della Scuola dell’Infanzia 
di quest’Istituto non prevede l’apertura di sabato; 
 

 Richiamato il punto 5-  Didattica a distanza dell’integrazione al patto di corresponsabilità 
educativa; 

  
 

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) –  Piazza Plebiscito n. 2  

AMBITO BN-05 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 



 

2 

 

 

 Visto il D.M. n. 89 del 07/08/2020 recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 

digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 
 

 

 Visti      i criteri e le modalità di erogazione della Didattica Digitale Integrata e il Piano della 
Didattica Digitale Integrata deliberati dal Collegio dei Docenti il 22/09/2020 con del. n. 597 
verbale n. 205; 
 

 Visto    il Regolamento per la Didattica Digitale Integrata deliberato dal Consiglio di Istituto 
del 15/10/2020 con del. n. 467 verbale n.64; 
 

 Tenuto  Conto  dei calendari delle lezioni elaborati dalla preposta commissione in data 16 
Ottobre 2020; 
 

 Tenuto  Conto  delle decisioni assunte nella riunione  del 17 Ottobre 2020 con i docenti 
della Scuola Primaria e Secondaria di I Grado, convocati d’urgenza con circ. n. 61, per  
condividere: calendari, modalità e attività; 
 

 Visto il Piano per l’Inclusione; 
 

 Vista la propria circolare n. 63 recante ad oggetto: Attivazione didattica a distanza – 

dispositivi-connettività, 

 
DISPONE 

 
1. Sono sospese le attività didattiche in presenza, dal giorno 16/10/2020 al giorno 30/10/2020, 

e sostituite delle attività a distanza. 

2.  Le medesime saranno svolte in modalità di Didattica a Distanza (DaD). a partire dal 19 

ottobre 2020. Gli allievi non dovranno pertanto recarsi a scuola, ma usufruiranno del 

servizio tramite la piattaforma G-Suite MEET o tramite RE. 

3. Per i plessi della Scuola dell’Infanzia, dal giorno 19 ottobre 2020 (lunedì), è confermata 

l’attività in presenza, secondo gli orari di funzionamento provvisori attualmente in vigore. 

4. Sabato  17 ottobre,  i docenti si riuniscono  online per organizzare e condividere:  i 

calendari, le attività e le verifiche necessarie per il corretto funzionamento e connettività 

delle classi stesse. 

5. I docenti avranno cura di organizzare le attività sincrone e asincrone secondo i calendari 

sotto riportati  e comunicare alle famiglie  i link per partecipare nel rispetto di quanto 

previsto dal Piano d’Istituto per la Didattica digitale integrata 2020/2021 approvato 

durante l’ultima seduta del Collegio dei docenti. 

6. Le attività proposte dovranno tener conto dei diversi stili di apprendimento e degli 

eventuali strumenti compensativi da impiegare. La  F.S. preposta all’inclusione  opererà  

periodici monitoraggi al fine di poter attivare, in caso di necessità, tutte le ulteriori azioni 

necessarie volte a garantire l’effettiva fruizione delle attività didattiche degli alunni con 

Bisogni Educativi Speciali. 

7. Le attività asincrone saranno proposte attraverso la sezione “Materiale didattico” del 

registro elettronico Axios.  I genitori accederanno al registro utilizzando le credenziali in 

loro possesso. 



 

3 

8. Per ogni attività asincrona, il docente stimerà  l’impegno richiesto al gruppo di alunni in 

termini di numero di ore, stabilendo dei tempi per la consegna/restituzione che tengano 

conto del carico di lavoro complessivamente richiesto al gruppo classe e bilanciando 

opportunamente le attività da svolgere con l’uso di strumenti digitali con altre tipologie di 

studio, al fine di garantire la salute degli alunni. 

9.  Per le videolezioni in sincrono individuali e di musica d’insieme degli alunni dell’indirizzo 

musicale della Scuola Secondaria di I grado, i docenti di strumento utilizzeranno la 

piattaforma “G. Suite for Education”. 

10. I docenti di sostegno, in accordo con le famiglie, definiranno gli strumenti e i canali di 

comunicazione più adatti alle esigenze dei singoli alunni; oltre ai percorsi personalizzati 

concordati con le famiglie, si raccorderanno con i docenti curricolari per partecipare in co-

docenza alle videolezioni sincrone della classe. Per agevolare l’interazione con la famiglia e 

per la piena applicazione dei principi inclusivi, i docenti di sostegno  potranno anche  

utilizzare whatsapp, facendosi rilasciare dai genitori dell’alunno interessato il CONSENSO 

ALL’INVIO DI EMAIL E MESSAGGISTICA ISTANTANEA WHATSAPP D. LGS. N. 196/2003, MODIFICATO 

ED INTEGRATO DAL D.LGS. N. 101/2018, E DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 (allegato alla 

presente).  

11. Per il periodo 16- 30 Ottobre 2020, i docenti firmeranno il registro di classe on line  e il 

registro personale digitale in base alle ore di lezione svolte come da orario settimanale delle 

lezioni sincrone e asincrone della classe; nelle apposite sezioni del registro, specificheranno 

l’argomento trattato e/o l’attività svolta, nonché i compiti assegnati. 

12. Le lezioni sincrone si svolgeranno in orario antimeridiano, eccezion fatta per quelle di 

strumento musicale che si tengono in orario pomeridiano.  

13. All’inizio della videolezione, il docente rileverà la presenza degli alunni e registrerà le 

eventuali assenze nel registro elettronico. L’assenza alle videolezioni programmate da orario 

settimanale deve essere giustificata alla stregua delle assenze dalle lezioni in presenza. Gli 

allievi dovranno quindi partecipare obbligatoriamente alle DaD che verrà attivata dalla 

scuola, nel pieno rispetto di quanto indicato nell’Integrazione del Patto di Corresponsabilità 

per l’emergenza COVID, presentato agli alunni nei primi giorni di scuola e condiviso con le 

famiglie. A tal proposito si richiama l’articolo 5 del Piano della Didattica digitale e il 

Regolamento G-suite in merito ai comportamenti da tenere nel corso delle lezioni. Si ricorda 

che assenze o ritardi (non giustificati), registrati durante le attività DAD, rientrano nel 

computo delle assenze del monte orario annuale  ai fini della validità dell’anno scolastico. 

14. Per le modalità di verifica e valutazione delle attività di didattica a distanza, si rimanda al 

Piano scolastico per la didattica digitale integrata di quest’Istituto. 

15. Per gli aspetti relativi alla tutela della privacy, si allega l’ informativa dad  ai sensi del d. lgs. n. 

196/2003, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 101/2018, e del regolamento ue n. 679/2016. 

16. Per assicurare la più ampia fruizione del servizio di didattica a distanza, l’Istituto concederà, 

ai genitori che ne faranno richiesta (Vd. circ. n.63) in comodato d’uso gratuito i device 

(notebook o tablet) di cui dispone. I dispositivi digitali saranno assegnati prioritariamente  

agli alunni appartenenti a famiglie a basso reddito e agli alunni con Bisogni Educativi Speciali 

(cetificati e non, purché con PDP) 

17. Il personale ATA si recherà a scuola per svolgere con regolarità le proprie mansioni per tutto 

il periodo di sospensione delle attività didattiche in presenza. 



 

4 

 

 

18. Nel periodo dal 16 al 30 Ottobre 2020, i CC. SS. (quotidianamente)    effettueranno (salvo 

diverse necessarie disposizioni), nei rispettivi plessi di assegnazione,  una meticolosa   

pulizia, aerazione  ed igienizzazione dei locali attenendosi scrupolosamente alle indicazioni 

fornite nel documento predisposto dal RSPP relativo alla pulizia dei locali. 

19. Tutto il personale scolastico in servizio in presenza si dovrà attenere  scrupolosamente alle 

misure anticontagio da Covid-19 adottate da quest’Istituto. 

20. Per ogni ulteriore approfondimento in relazione alle attività di didattica a distanza, si 

rimanda al Piano scolastico per la didattica digitale integrata. 

21. La presente disposizione potrà essere revocata o rinnovata sulla base di successive  

indicazioni. 

                                                                       

                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

Allegati: 

 Piano scolastico per la didattica digitale integrata 
 Orario lezioni sincrone classi Scuola Primaria 
 Orario lezioni sincrone classi Scuola Secondaria di I grado 
 Orario lezioni docenti di strumento 
 Modulo consenso all’invio di email e messaggistica istantanea whatsapp  D. lgs. n. 196/2003, 

modificato ed integrato dal d.lgs. n. 101/2018, e del regolamento ue n. 679/2016 
 Informativa DAD  ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

101/2018, e del Regolamento UE n. 679/2016 

 


